

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 1 月 22 日

上場会社名 東京製鐵株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 5423

URL <http://www.tokyosteel.co.jp>

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）西本 利一

問合せ先責任者（役職名）常務取締役総務部長（氏名）阪部 英二 TEL (03)3501-2238
(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	178,193	14.3	15,324	△48.4	16,717	△46.4	9,821	△47.7
19 年 3 月期第 3 四半期	155,935	△3.0	29,713	△36.9	31,160	△34.6	18,797	△32.4
19 年 3 月期	208,561	—	34,186	—	35,969	—	21,612	—

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	63.35	—
19 年 3 月期第 3 四半期	121.24	—
19 年 3 月期	139.39	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	322,075	236,028	73.3	1,522.35
19 年 3 月期第 3 四半期	292,252	225,848	77.3	1,456.66
19 年 3 月期	317,113	229,826	72.5	1,482.32

2. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	245,500	17.7	15,500	△54.7	17,000	△52.7	10,000	△53.7	64.50

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成19年10月25日に公表しました業績予想は、本資料において見直しております。

2. 上記予想の内容は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しております。実際の業績は主原料である鉄スクラップ価格、鋼材の市況等により大きく変動する可能性があります。なお、上記1に係る業績予想の見直しの内容は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当中間期以降におきましては、製品の出荷単価は、ほぼ当初予想通りで推移しました。また、原料鉄スクラップは、市況が乱高下したものの、期中平均としては、概ね予定の価格で購入することができました。しかしながら、副資材費・燃料費等が一段と値上がりし、加えて、市況の変動により原料購入数量が不安定となり、想定外の減産とコストの上昇を余儀なくされたため、期間利益は、当初予想を下回りました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期の資産合計残高は、主として有形固定資産の増加等により、前事業年度末比で 4,962 百万円増加し、322,075 百万円となっております。負債合計残高は、前事業年度末比で 1,240 百万円減少し、86,047 百万円となっております。純資産合計残高は、四半期純利益 9,821 百万円を計上したこと等により利益剰余金が増加した結果、前事業年度末比で 6,202 百万円増加し 236,028 百万円となっております。

3. 業績予想に関する定性的情報

12 月に再び上昇に転じた鉄スクラップ価格は、1 月に入って国内外で高騰しており、第 4 四半期の購入価格は当初予想を大きく上回ると懸念されます。一方、製品販売価格は、大幅な値上がりを期待できますが、当該期間の平均出荷単価への貢献は限定的であるため、通期の営業利益を 155 億円、経常利益を 170 億円に、それぞれ見直します。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産の計上については継続記録を基礎としております。

減価償却費、法人税等の計上基準につきましては、一部簡便な方法によっております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

当事業年度より法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降取得する固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により、減価償却費を計上しております。

なお、この変更に伴う損益への影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期財務諸表

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位 百万円)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
1. 現金及び預金	140,739	※ 2,011	△ 138,727	△ 98.6	124,491
2. 受取手形及び売掛金	41,251	41,898	646	1.6	44,512
3. 有価証券	—	※ 123,000	123,000	—	—
4. たな卸資産	10,025	16,492	6,467	64.5	12,440
5. その他	1,680	539	△ 1,140	△ 67.9	1,931
流動資産合計	193,697	183,942	△ 9,754	△ 5.0	183,375
II 固定資産					
1. 有形固定資産	73,049	110,439	37,389	51.2	105,324
2. 無形固定資産	1,430	2,989	1,559	109.0	2,688
3. 投資その他の資産	24,074	24,703	629	2.6	25,725
固定資産合計	98,555	138,133	39,577	40.2	133,738
資産合計	292,252	322,075	29,823	10.2	317,113
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	37,547	49,865	12,318	32.8	41,369
2. 未払費用	9,073	9,398	325	3.6	9,882
3. 未払法人税等	3,323	1,244	△ 2,078	△ 62.5	4,912
4. その他	6,280	14,198	7,917	126.1	20,061
流動負債合計	56,224	74,707	18,482	32.9	76,226
II 固定負債					
1. 繰延税金負債	3,951	4,397	445	11.3	4,669
2. 退職給付引当金	5,599	5,207	△ 391	△ 7.0	5,650
3. その他	629	1,735	1,105	175.6	740
固定負債合計	10,180	11,340	1,159	11.4	11,061
負債合計	66,404	86,047	19,642	29.6	87,287
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	30,894	30,894	—	—	30,894
2. 資本剰余金	28,844	28,844	—	—	28,844
3. 利益剰余金	160,164	169,700	9,535	6.0	162,979
4. 自己株式	△ 21	△ 27	△ 5	28.5	△ 22
株主資本合計	219,883	229,412	9,529	4.3	222,696
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	5,965	6,615	650	10.9	7,130
評価・換算差額等合計	5,965	6,615	650	10.9	7,130
純資産合計	225,848	236,028	10,180	4.5	229,826
負債・純資産合計	292,252	322,075	29,823	10.2	317,113

※従来「現金及び預金」に含めて表示しておりました譲渡性預金は、「金融商品会計に関する実務指針」の改正に伴い、当中間会計期間より「有価証券」として表示しております。

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前年同四半期	当四半期	増減		(参考) 前期
	(平成19年3月期 第3四半期)	(平成20年3月期 第3四半期)	金額	増減率	(平成19年3月期) 金額
I 売 上 高	155,935	178,193	22,257	14.3	208,561
II 売 上 原 価	114,309	150,232	35,923	31.4	158,424
売 上 総 利 益	41,625	27,960	△ 13,665	△ 32.8	50,136
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	11,912	12,635	722	6.1	15,949
営 業 利 益	29,713	15,324	△ 14,388	△ 48.4	34,186
IV 営 業 外 収 益	1,756	1,953	197	11.2	2,277
V 営 業 外 費 用	308	560	251	81.6	495
経 常 利 益	31,160	16,717	△ 14,443	△ 46.4	35,969
VI 特 別 利 益	47	216	168	352.7	66
VII 特 別 損 失	693	803	110	16.0	967
税引前四半期(当期)純利益	30,515	16,129	△ 14,385	△ 47.1	35,067
税 金 費 用	11,717	6,307	△ 5,409	△ 46.2	13,455
四半期(当期)純利益	18,797	9,821	△ 8,975	△ 47.7	21,612

東京製鐵株式会社 (5423) 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書
前第3四半期 (平成18年4月1日から平成18年12月31日まで)

(単位 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	30,894	28,844	144,468	△ 16	204,191	6,181	6,181	210,373
第3四半期中の変動額								
剰余金の配当			△ 3,100		△ 3,100			△ 3,100
四半期純利益			18,797		18,797			18,797
自己株式の取得				△ 4	△ 4			△ 4
株主資本以外の項目の第3四半期変動額 (純額)						△ 216	△ 216	△ 216
第3四半期中の変動額合計	—	—	15,696	△ 4	15,691	△ 216	△ 216	15,475
平成18年12月31日残高	30,894	28,844	160,164	△ 21	219,883	5,965	5,965	225,848

当第3四半期 (平成19年4月1日から平成19年12月31日まで)

(単位 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日残高	30,894	28,844	162,979	△ 22	222,696	7,130	7,130	229,826
第3四半期中の変動額								
剰余金の配当			△ 3,100		△ 3,100			△ 3,100
四半期純利益			9,821		9,821			9,821
自己株式の取得				△ 4	△ 4			△ 4
株主資本以外の項目の第3四半期変動額 (純額)						△ 514	△ 514	△ 514
第3四半期中の変動額合計	—	—	6,721	△ 4	6,716	△ 514	△ 514	6,202
平成19年12月31日残高	30,894	28,844	169,700	△ 27	229,412	6,615	6,615	236,028

前事業年度 (平成18年4月1日から平成19年3月31日まで)

(単位 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	30,894	28,844	144,468	△ 16	204,191	6,181	6,181	210,373
事業年度中の変動額								
剰余金の配当			△ 3,100		△ 3,100			△ 3,100
当期純利益			21,612		21,612			21,612
自己株式の取得				△ 6	△ 6			△ 6
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額 (純額)						948	948	948
事業年度中の変動額合計	—	—	18,511	△ 6	18,505	948	948	19,453
平成19年3月31日残高	30,894	28,844	162,979	△ 22	222,696	7,130	7,130	229,826

東京製鐵株式会社 (5423) 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

(比較生産高)

品目	期別	前年同四半期 〔平成18年 4月 1日から 平成18年12月31日まで〕	当四半期 〔平成19年 4月 1日から 平成19年12月31日まで〕
		千トン	千トン
鋼片		2,497	2,606
鋼材		2,366	2,431

(比較販売高)

品種	期別	前年同四半期 〔平成18年 4月 1日から 平成18年12月31日まで〕			当四半期 〔平成19年 4月 1日から 平成19年12月31日まで〕		
		数量	単価	金額	数量	単価	金額
		千トン	千円	百万円	千トン	千円	百万円
鋼材		2,333	66.7	155,575	2,370	75.0	177,710
(うち輸出)		(276)	(64.7)	(17,886)	(484)	(76.5)	(37,096)
その他		22	15.9	359	39	12.3	482
(うち輸出)		(—)	(—)	(—)	(2)	(64.0)	(128)
合計		2,355	66.2	155,935	2,410	73.9	178,193
(うち輸出)		(276)	(64.7)	(17,886)	(486)	(76.5)	(37,225)